

Demokratinis pasaulis minėjo prancūzų revoliucija

BRAZILIJOS KONSULATAS LIETUVOJE

Iki šiolei Brazilija savo atstovą Lietuvoje neturėjo. Visoms Pabaltijo valstybėms buvo vienas atstovas Suomijoje. Tas sudarė labai didelių sunkumų, ypač tiems, kurie norėjo važiuoti Brazilijon. Mat, pagal naują Brazilijos imigracijos įstatymą, emigrantas turi kreiptis tik pas Brazilijos konsulą, kad gautų leidimą įvažiuoti Brazilijon. Dabar kaip bus konsulas Lietuvoje, nereikia kreiptis ir Berlyną, Paryžių ar kitą valstybę, kur yra konsulai, bet galės tai atlikti patioje Lietuvoje, Kaune. Brazilijos Konsulatas Lietuvoje pradės veikti nuo š. m. rugpjūčio mėnesio.

S. Paulo Svetimšalių registracija

São Paulo Svetimšalių Delegatas Dr. Alfredo de Assis išleido parodymą, kad būtų suminti visi tie svetimšaliai turistai, kurie atvyko Brazilijon su leidimu apsigyventi čia tik 3 mėnesius ir jų laikas jau pasibaigė, o jie dar iš Brazilijos neišsitraukė. Visi tokie turistai bus areštuoti ir ištremti. Trys tokie turistai taip suminti ir nugabenti iki Santos.

Vokiečių tremtiniai

Sionis dienomis laivu Cap Arcona pravažiavo per Rio de Janeiro ir Santos uostus, į Urugvajų daug vokiečių tremtinių, daugiausia žydai. Jie visi važiuoja į Urugvajų, kur žada apsigyventi.

Atentatas prieš Goeringą

Iš Paryžiaus pranešama, kad Hitlerio dešinioji ranka, generolas Goeringas ir oro laivyno ministeris per plauką išliko gyvas. I jį buvo paleistas šuvis, kuomet jis išlipo iš savo automobilias prie oro ministerijos rūmų. Tik ministerijos durys jį užstojo nuo kulkos. Šoves į ministerį tuojuos buvo vietoje sušaudytas Goeringo palydovų.

Mongolų karas su japonais

Mongolų karas su japonais tebevyksta. Pranešimai sako, kad mongolų lėktuvai bombardavo Mandžiurijos miestus. Mandžukuo užsienių reikalų ministeris iškėlė griežtus protestus sovietų ir mongolų vyriai ausybei.

VARSUVA. Lenkijoje, Pia seczno geležinkelio stotyje įvyko traukinio nelaimė kurioje žuvo 6 žmonės, o apie 200 li ir nori nori apsigyventi Bra-

Lietuvoje žmonės kurstomi neklausyti policijos

150 metų nuo Bastilijos sugriovimo

14 liepos suėjo lygiai 150 metų, kai Prancūzijos prispautai liaudis sukilo ir nuvertė saualiaujančius krašto valdovus ir paskelbė demokratinis šukius, kurie dar ir šiandieną atitinka. Nepaklusnus krašto pavaldiniai, liaudis, buvo kankinama, jiems buvo pastatytas bausis kalėjimas, Bastilija vadinamas, kur sugrūsta buvo geriausių laisvės kovotojų. Kilusi revoliucija, nušlavė neribotos saualės valdovus, sugriovė gyvųjų žmonių kapus. Bastilija — o atsakingus už krašto vargus ir skurdą asmenius nuteisė mirti. Daugeliui tada nusirito galvos po giljo tina. Prancūzų revoliucija iškelė Laisvės, Lygybės ir Brolybės dėsnius, kurie šiandieną dar tebekartojami visame pasaulyje. Šias sukatinės šventė visas demokratinis pasaulis. Buvo karštų kalbų ir pasmerkimų fašizmui. 150 metų nuo Prancūzų revoliucijos proga, Prancūzijos Prezidentas Lebrum pasakė kalbą, kuri buvo perduota į visą pasaulį. Savo kalboje prezidentas pareiškė, kad pasaulio taika, ramybė ir progresas glūdi tikrai demokratinėje. Prieš deokratini bloką, ypač prieš angų-prancūzų-sovietų sąjungą sutrupės visos fašizmo viltys užkariauti pasauli.

Kiek žuvo japonų Kinijoje

Iš Sangajaus žinių agentu tura Central News praneša, kad kinų-japonų kare per birželio mėnesį japonų krito kareivių ir karininkų 16.765 žmonių Kinų kariuomenė paėmė daugybę japonų nelaisvė, daug ginklų ir amunicijos. Pereitame mėnesyje smarkiausiai mušiai vyko Chansi provincijoje.

Imigracijos ir kolonizacijos Tarybos posėdis

Pereitą savaitę Brazilijos Imigracijos ir Kolonizacijos Taryba savo posėdyje nutarė padidinti kvotą belgams ir leisti jiems įvažiuoti Brazilijon trims tūkstantiams žmonių. Be to, buvo svarstoma ir svetimšalių registracijos ir legalizacijos reikalas. Visi svetimšaliai privalo registruotis ir sutvarkyti dokumentus nustatytu terminu. O tie, kurie atvyko yra nelegaliai ar kaip turistai ir nori apsigyventi Brazilijoje ant visados ir čia užsi-

imti bile kokių nors darbu, atlikti daugybę formalumų ir apsimokėti imigracijos mokesčius 1:000\$. Nuo mokesčių bus atleisti tik tie, kurie turi čia čia gimusius vaikus.

Lietuvoje vyksta neramumai

Amerikos „Keleivis“ rašo; „Lietuvos laikraštiai rašo, nors labai neaiškiai, kad Svėkšnos miestelyje buvusi kažin kokia demonstracija prieš valdžią. Buves sukeltas didelis „trūkimas“, ir žmonės buve „kurstomi“ neklausyti policijos. Buve areštų. Sumtieji esą jau išsčiusi vieneriems metams ir priverstino darbo stovyklą. Panašų įvykių paskutinėm dienom Lietuvoje, matyti, buna labai daug, nes kas savaitę laikraštiai praneša apie sunkias bausmes už „kurstymą vienos gyventojų dalies prieš kitą, už skleidimą nerimą keliančių gandų“.

Kas tuos neramumus Lietuvoje skleidžia, sunku suprasti. Iš Lietuvos laikraščių galima tik spėti, kai tai darbas buvusių tautininkų, kurie neteko valdžios stengiasi žmonėse kelti nereimais, kad tuo budu atsigrębtų ir vėl prieiti prie valdžios. Daugelis mano, kad tuos skleidžia kairiųjų grupių žmonės dėl to, kad naujoji Lietuvos vyriausybė nedaranti jokių reformų, nelikviduojanti tautininkų, kurie dar užima aukštas vietas valdžioje ir kurių rankose esanti spaudos cenzūra. Bet atrodo, kad tai ne tiesa. Nes vienas užsienio lietuvių (komunistų) kairiųjų laikraštis štai ką rašo apie dabartinę Lietuvos vyriausybę: „Kiekvienas lietuvis, nežiurint kokių pažiūrų jis butu, turi stovėti už Lietuvos nepriklausomybės gynimą; nežiurint kokia valdžią butų priešakyje“.

Iš to matosi, kad neramumus Lietuvoje skleidžia ne koks kairiųjų grupės, o patys dešiniausieji tautininkai kurie yra parsidave naciams.

Militarinis pasirengimas Dancigu

Militarinis pasirengimas Dancige dar tebevyksta. Dancigo načių vadas Foersteris pareiškė, kad pasikalbėjime su Hitleriu, fuureris pažadėjęs greitai pradėti veikti dėl Dancigo ir „pavergtus“ vokiečius išlaisvinti. Lenkai tokiais kalboms nepriduoda didelės reikšmės.

Didelis gaisras Rio

Birželio 15 d. rytą Rio de Janeiro uoste įvykos sprogimas vienoje „chatoje“ kuria buvo atvežta iš Iha do Governador gazolino. Chatoje kilo gaisras ir didelis sprogimas. Vienas žmogus užmestas ir daug sužeistų.

Mussolinis tremia vokiečius iš Tyrolo

Tyrolis po Didžiojo karo atiteko Italijai. Tai vokiškas kraštas, kaip ir Sudetija. Šiomis dienomis Italijos vyriausybė išleido parodymą ištremti visus svetimšalius iš to krašto. Tas parodymas daugiausia paliečia vokiečius, kurie čia gyvena nuo daugelio metų.

Gen. Franko nesidės prieš Romos-Berlyno ašies

Šiomis dienomis Ispanijoje lankėsi Italijos užsienių reikalų ministeris Mussolinio žentas Ciano. Liepos 17 d. Ciano iš Ispanijos išvyko. Pas gen. Franko lankėsi ir vokiečių mosija. Šitie svetimų valstybių atstovai lankėsi pas gen. Franko tikslu prikalbinti jį prisidėti prie Romos-Berlyno ašies. Bet visi jie sugrįžo nieko gero nelaimėje, Generalas Franko labai atsargiai žiuri į buvusius savo talkininkus ir jiems nenori pasitikėti Paryžiaus laikraštiai rašo, kad Ispanija šaltai sutiko Italijos ir Vokietijos atstovus ir jokių pažadų nedavė ir pasiūlymą dėtis Ispanijai prie Romos-Berlyno ašies. Anksčiau buvo skelbiama, kad pats Franko vyks pas Mussolini. Bet po Ciano kelionės atrodo, kad ir ši kvietimą Franko nepriėmė nes dabar jis rengiasi aplankyti Ispanijos Maroką.

Oro traukinys iš Lietuvos

Rygus lietuvis, lakunas Tumas yra atvykęs į Kauną ir čia daro žygį suorganizuoti skridimą į Ameriką. Tumo sumanymas yra pasiūsti į Amerikos pasaulio parodą Lietuvos lėktuvų traukinį. Šiam sumanymui pritaria ir Lietuvos lakunai.

AUKA LIETUVAI

Dažna Lietuvos lankytoja Chicagos veikėja ponė Vanda Byanskienė atsiuntė per Joną Vilkaitį Lietuvos Saulių Sąjungai vieną šautuvą. Ponė Byanskienė pašisventusiai darbuojasi ir daugiau sukelti Chicagoje aukų Lietuvos Saulių Sąjungai moraliai ir materialiai paremti.

PRIEŠ-VOKISKAS JUDĖJIMAS CEKOSLOVAKIJOJE

Anglų laikraštis „Manchester Guardian“, rašo kad Čekijoje ir Slovakijoje reiškiasi didelis prieš - vokiškas judėjimas prieš vokiečius diena iš dienos didėja Pasyvus čekų pasipriešinimas auga. Kaip čekai taip ir Slovakai, laukia savo krašto išlaisvinimo. Jie sako, ypač slovakai, kurie norėjo Hitlerio globos, sako, kad vokiečiai atnešė jiems ne globą, o tikrą vergiją. Visoje Cekoslovakijos teritorijoje kas dieną platinami laišakai ir kurstomi gyventojai prieš vokiečius. Šių laiškų kas nakti išplatinama po keliasdešimt tūkstančių ir vokiečių žvalgyba yra bejėgė kovoti su slaptos literatūros platinimu. Cekoslovakijos kareivinėse yra daugybė vokiečių kareivių. Jie bendrauja su čekais, išsikalba apie pasauline padėti ir apie Vokietiją. Vokiečių kareiviai begyveendami Cekoslovakijoje ir bendraudami su čekais, praranda vokišką discipliną ir kitaip pradeda galvoti. Žodžiu, Hitleriui su užgrabtais kraštais darosi sunkiau. Dėl to jisai dabar bijosi veltis bile kokion avantiuron. Dėl to ir Dancigo klausimas lieka atviru, nes Hitleris, galima sakyti, susmuko ant savo planų sutikęs didesne kliuti.

Dega Laivas

Iš Tokio pranešama, kad užsidėge japonų laivas „Bokuyō Maru“, kuriuo važiuavo 214 keleivių į Yokohamą.

LAISKAI REDAKCIJOJE

S. Satas, Kaz. Bartaška, Jrg. Sukaitis, Bartaška (pinigai), Jn. Jauberis, Jn. Valiukėnas, Kl. Bagdonas, Jz. Ramanauskas, Pr. Keiteris, Pr. Danaravičius, St. Baltušis, Jz. Sepetys, J. Paustys, Ent. Kunikas, K. Gelumbiauskas, Z. Genys, Jz. Didelis, St. Paulauskas, Jst. Rickevičius, Jz. Priušis, Ant. Apinis, Fr. Vasiliauskas, Jn. Dėvitėnas, J. Statkevičienė, Andr. Grigaitis, R. Baltrušaitis, Jz. Berko, A. Macium, Est. Davidovski, Jz. Navikas, El. Kratkaušienė, Al. Ramoška, K. Mačiulaitis, V. Grabauskas, Alb. Petrevičius, P. Baltrušis, A. Nizevičius, Laiškai bus skelbiami kiekvieną savaitę ANTRADIENIO laidoje. Kas gauna laiškus per „Aido“ redakciją, težiuri pašto dėžutės antradieniai.

Lietuvių AIDAS Brazilijoje

Jornal Informativo — Noticiario, Mais antigo e de Maior Circulação na Colonia Lituana. Assignatura Ano 12\$000

Bėgamasis Momentas

ŽODIS Į JUS, SKAITYTOJAI

I Jus, gerbiamieji skaitytojai, ir visi brangūs lietuviai prabilstame naujais užsimojimais. Kokiais užsimojimais, tai jau nereikia aiškinti, nes Jūs patys suprantate. „Lietuvių Aidas Brazilijoje“ imasi ant savės didesnės ir sunkesnės naštos, jis ryžosi aplankyti Jus, brangūs lietuviai, du kartus į savaitę, pranešti Jums daugiau žinių iš pasaulio, iš senosios tėvynės Lietuvos ir naujiųjų mūsų kolonijos gyvenimo. „Aidas“ pasitikėdamas Jumis, skaitytojais, ryžosi imtis taip sunkios ir tikios, kad ją išnešingai didesnių laimėjimų ligi dienraščio.

Šitas naujas „Aido“ žingsnis nėra staigus ir naujas su-nanymas. Tai jau Jūs patys sate pastebėję. Kiek daug skaitėme tame pačiame laikraštyje pagedavimų, kad „Aidas“ ži ne dienraščio, tai nors dvi-ieniu taptu. Tas sumanymas buvo senai svarstomas, senai svildinamas atsakingų „Aido“ monių. Buvo visai galvota, vi-ai-p svarstyta ir pagaliau, pri-aita išvados: leisti laikraštį du kartus į savaitę.

— xxx —

Gyvename didelių įvykių laikotarpi. Kiekvieno žmogaus tempti nervai dėl pasaulio įvyčių eigos. Kiekvienas ieško būdų ir priemonių, kaip sugauti greičiau tas gyvenimo permainas, tuos įvykius, kurie žaibo greitumu keičiasi. Vienintėlis priemonė: radio, spauda. Mums išieiviams, gyvenantiems svetimoje šalyje, dar gerai nei pratusiems vartoti svetimą kalbą, sugautos žinios per radio, lieka neišskios, mažai su prantamos. Belieka mums spaula, savoji lietuviška spauda. Turėjome iki šiolei savaitinių laikraščių, bet jie mūsų negalėjo patenkinti. Nes kiekvienam rupi naujesnės žinios bėgamos dienos įvykiai. Tad „Aidas“ leidėjai nutarė pažninti laikraštį ir tuo būdu patarnauti savo tautiečiams, duoti jiems pasaulio įvykių apžvalga kuo naujaušią.

— xxx —

Imamės šio atsakingo darbo ne kokio pelno tikėdamiesi bet didesės išlaidas ir didelius sunkumus turėdami prieš akis. Tikimės, kad skaitytojai, kurie taip troško dažnesnio „Aido“ neapvils ir mūsų taip sunkiam užsibrėžtame darbe, kaip „Aido“ leidėjai neapvile Jus

skaitytojai.

Pradėdami šį dvigubą darbą, kviečiame talkon ir visus „Aido“ bičiulius ir skaitytojus. Kas kuo gali, kiekvieno pareiga paremti „Aidą“ materialiai ir moraliai. Kas laikraščio platinimu, kas plunksnos darbu, kas kitu kuo. Jei visi stosime bendron talkon, tai, bukimė tikri, kad „Aidas“ taps pirmuoju dienraščiu Pietų Amerikoje. taip kaip jis dabar jau tapo du kartus savaitiniu.

„Aidas“ nėra vienos kurios srovės idėjų propaguotoja, jis yra visų Brazilijos lietuvių laikraštis, tad visų Brazilijos lietuvių pareigą šitą laikraštį paremti kaip kas gali ir kuo kas gali.

„Aidas“ gimė, augo ir plėtėsi ne svetimų skriaudomis ne prievarta atimtais pinigais gautais pašalpų pavidale, bet Jūsų skaitytojai gera valia aukotais reisais. Tikimės, jog ir toliau paremsite „Aidą“ jo sunkiose dienose. Mūsų daug o „Aidas“ tik vienas. Todėl ne sunku bus mums jis išlaikyti. Tad i talką bičiuliai.

Apžvalga

BEGÉDISKAS DŽIAUGSMAS

Geras ir doras lietuvis džiaugiasi kiekvienu tautos bei jos dalies, kolonijos laimėjimų ir liudi dėl jos nepasisekimų. Tačiau randasi tautoje bei jos dalyje ir tokių niekšų, kurie džiaugiasi savo tautiečio nelaimė, o liudi dėl jo pasisekimų. Tokius tautos išskrypėlius mes neturime kito vardo jos pavadinti, kaip niekšais. Su tuo, manome, sutiks visi.

Pradėdami varyti didesnio darbo barą, leisdami savo laikraštį du kartus į savaitę, labai džiaugtumėmes, jei tuo pačių keliu pasektų ir mūsų kiti lietuviški laikraščiai. Nes spaudos gausumas, jos tobulumas parodo tautos kultūros pakilimą, jos išsivystymą. O kas iš mūsų ne nori buti kulturingi išsprusiusi žmogumi? Kas iš mūsų nenori girdėti atsiliepiimų apie mūsų tautą, kaip apie kultūringą tautą. Aišku, turėtų buti visi. Tik tautos isimigėliai gali džiaugtis savo tautos bei jos narių kultūrinių smukimu bei dvasios menkysta.

Ir kaip gaila, kad tokių

išsigimėlių randame mes savoje kolonijoje. Skaudžiau darosi dar, kaip matai, kad jų išsigimėlių randame tų tarpe, kurie turėtų nurodyti mums išieiviams geresnius kelius, i kultūrini pakilimą.

„Lietuvio“ 28 nr. skaitome toki tenai susispietusių ponų begėdišką džiaugsmą: „Lietuvio“ triumfofa. o kiti du laikraštukai blunka.

Tai per daug begėdiškas ir niekšiškas džiaugsmas. „Lietuvio“ leidėjai gauna iš Lietuvos izdo algas, jie minta Lietuvos duona, mūsų tėvų prakaitu aplaistyta ir užtai, jie džiaugiasi kad lietuviybė Brazilijoje blunka! Štai, Lietuvos valdininkai! Geram lietuviui gėda apie juos ne tik kalbėti, bet ir apie juos prisiminti.

Kam juos Lietuva čia prisuntė? Ar tam, kad jie slopintų lietuviybę ir matydami ją nykstantia, džiaugtųsi? Mums atrodo priešingai — jie čia prisuti kad padėtų išieiviams, pakurstytu prie lietuviško darbo, prie tautinio užsidegimo, o ne džiaugtis lietuviybės blėsimu.

Vis dėl to baisiai špėtna turėti savo kolonijoje tokius Lietuvos izdo pinigais apmokamus žmones.

TRIUMFAS..

„Lietuvio“ 28 nr. paskelbė apie savo triumfą. Labai puiku. Mes pasveikintume jį, jei jis to triumfo butu pasiekęs savo pastangomis.

Ligi šiolei tas laikraštis buvo palaikomas Lietuvos izdo pinigais. Dabar, esą, jam pašalpos atimtos. Kadangi tas laikraštis buvo oficialių gyveninių Lietuvos valdininkų organas tai nepatogu, kad tas laikraštis sustotų ar sumenkėtų. Tad Lietuvos valdininkai: mokytojai ir konsulato personalas prakaitavo, svarstė ka daryti. Ir, pagaliau, nutarė: vis valdininkai iš savo algos skirt mėnesines pašalpas tam laikraščiui išlakyti. Vienas valdininkas pažadėjo duoti net 6.000\$000, kad tik ir toliau jis galėtų niekinti koloniją, žeminti lietuvius ir džiaugtis iš lietuvių nepasisekimų. Tetriumfuoja sau. Mas laukiame tik kad triumfas būtų švarus, tikras lietuviškas ir pasišventimu dvelkias.

JAU ZYDI RUGIAI

Pietineje Lietuvos dalyje rugiai daugumoje vietų jau išplaukė ar baigia plaukti. Puni-os—Nemanių — Butrimonių apylinkėse šiandien jau matyti žydintų rugių. Siose apylinkėse žiemkėntiai tik vidutiniai bet neblogesni kaip tuo pat laiku pernai.

ZYDAI TURI LIKVIDUOTI SAVO TURTA KLAIPEDOJE

Zydų telegramų agentuara „Ita“ praneša iš Berlyno, kad Zvokietų „Vyr. Ziniose“ paskelbtas 231 žydų imonių ir 161 žydų tautybės piliečių Klaipėdos krašte sąrašas. Sąrašas suminėtieji žydų tautybės asmenys raginami per 2 savaitės nuo sąrašo paskelbimo dienos likviduoti savo palikusias žmones bei turtus Klaipėdoje.

Tautininkų palikimas Lietuvai

Tautininkų paliktas kraitis. — Septyniolikos milijonų lith nepriteklus. — Tautininkų valdymo metu įvyko dvylika bandymų nuversti vyriausybę. — Perversmai ir jų rengėjai

(Tasą iš 28-to Nr.)

Bene 1932 metais kažką panašaus i sukilimą ruošė kapitonas Jaku-nas Piragius Bet ir jam neišdegė buvo įsai ruteistas mirti, vėliau toji bausmė jam buvo dovanota.

Visi paskutinieji sukilimai buvo ruošti išimtinai valdemarinių kų psatangomis.

1934 metais sukilima surengė generalinio štabo visšininkas generalas Kubiulionas. Tasai sukilimas jam visais atvejais buvo pavykęs ir jis kelerių valandų bėgyme buvo padėties viešpats, prezidento Smetonos

duotu jam prezidento Smetonos žodžiais, kad ministerių kabinetas busias sudarytas is jo nurodytų asmenų, su A. Voldemaru priesakyje, kariuomeni, kuri buvo užėmusi miestą, isakė šueiti i kazer-mes. Sia proga pasinaudojo prezidenturos sumams patikinti as-mens ir vėl atstacė buvusią padė-ti, o generalas Kubiulionas su savo salininkais buvo tuojaus suimti. Gen. Kbiliunas tuomet buvo nuteis-tas mirti, bet vėliau jam baus. buvo panašinta ir kelis metus ka-ljime išėdejes dabar liučosaš yra. Kiti to sukilimo dalyviai buvo po kelis metus kalėjimo nuteisti, o kiti iš kariuomenės pašalinti.

1935 metais rudenio metu prasidėjo stiprus ukininkų nerima vimas Suvalkijoje. Tuomet prasi-dėjo karo lauko teismas, šaudymai ir ukininkų areštai. Iš tų laikų to sukilimo dalyvių dar ir dabar daug kalėjime sėdi ir Suvalkijos ukin. dabar reikalauja, kad jie visi be-salyginiai būtų iš kalėjimų paleis-ti ir jiims teisės ir turtai gražin.

1937 metais visoje Lietuvoje, o ypač Kaune prasidėjo didžiuliai darbininkų streikai, kurie taip pat neapsėjo be žmonių aukų. Prie visų šių sukilimų, arba tikriau tar-us, ruošiamų perversmų, pridėsi-me dar Klaipėdos nacių bylą, tai

gausime tą vaizdą, kuri Lietuvos žmonės turėjo pergyventi tautinin-kams valdant Lietuvą, todėl ir vi-siems bus suprantamas tas visuo-tinis dabartinis gyventojų džiaugs-mas ir tas reiškiamas pasitikė-jimas naujai vyriausybei. Zmo-nės atkuto, žmonės nervus at-leido, žmonės su didesnių pasi-tikėjimu žiuri i rytojų. Ta toly-džiai kamuojama nežima, ta-sai netrikumas dingo, ir visos tos grupės, kurios vis tykojo nekenčiama ir visiems buvusi ikirėjusi režima nusikratyti.

Tai štai tas kraitis, kuri tautininkai Lietuvai paliko. Tai štai tasai tautininkų valdy-mo balansas.

Jau nekalbėsime apie tai, kiek jų valdymas valstybės izdui kaštavo! Juk tautininkų visa spauda ir organizacijos izdo lėšomis buvo išlaikoma. Vien tik savo spaudai tautinin-ka! kas mėnesis iš valstybės izdo gaudavo po šešiasdešimts tukstančių litų!

Tautininkai valstybės lė-šomis isigyjo puikia spastuve Kaune, nepaisant, kad veikė valstybine spastuvė. Visų tau-tininkų vedamų imonių ir is-taigų pareigunai gaudavo did-žiulės algas. Štai tautininkai išleidžia menkos vertės laikraš-ti „Vairą“ kuriuo vyriausiasis redaktorius, kuris veik netu-rėjo ką veikti, nes turėjo padė-jeją gaudavo po 800 litų algos per mėnesi.

Dabar šitos pašalpos tauti-ninkams nebeduodamos ir jo savo tuos paregunus jau pama-žu vieną po kito iš tarny-by atleidžia, nes nėra iš ko al-gas mokėti. Sie vyrai neteke izdo šaltinių ir kartu gerų algų aiškų, nenurims ir vis dar mė-gins vienu ar kitu būdu atsi-gauti, revanšuotis ir tokiu bu-du drums vandeni.

„N.“ Homo Lituaniens

KAS DAROSI ČEKOSLVAKIJOJ?

Po vokiečio nužudymo Kladi-ir duodami kitiems. ir duodami kitiems. Vokietijų valdžios organai karinėse imonėse turi smarkiai kovoti su sabotazų. Tiek Prahoje, tiek kotise protektorato vietose vokiečiai visai boikotuo jami. Esą, ne viena čekė nei-nanti šokti su vokiečių. Abiejų tautų žmonės gyvena paskirai ir savaimai. Visi einą tik isa-vas kavines, restoranus, vies-butius, Esą, niekada Cekoslo-vakijoje tarp čekų ir vokiečių nebuvo tokios gilios prarajos, kaip dabar.

Anglu spauda rašo, kad kasdien i Cekijos miestus atv-yksta daugiau vokiečių policij-os. Vokietijų spaudoje apie ivy-kius Cekijoje pranešimų labai maža. Manoma, kad vokiečių spauda žinių neskelbia todėl, kad nekeltų savo tautoje ne-rimo.

CHIROMANTE

Carminativo Plazuka

MME. SEDEFA

Turėdama mokslo ir daugelio metų patyrimo šioje srityje, siūlo savo patarimą. Neturite pasisekimų ir esate nelaimingas šeimoje ar komercijoje? Turite rūpesčių? Norite sužinti savo draugystės atsiakymų asmenį. Nerite pašalinti bet kokį blogą. Nerite turėti geros kloties darbe? Turite kliūčių vedibose. Kreipkitės į MME. SEDEFA, kuri suteiks gerą, garantuotą ir greitą patarimą. Rua Lavapés, 262, bondės ir omnibusai prie durų. Priėmimo valandos kasdien nuo 8 iki 20 valandos. Sekmadieniais taip pat. Aplankykite, kad įsitikintumėt.

Konsultas 5\$000

Parduodamas namas

Parduodamas namas ir plotas 7,50 alkeres, Paranapanemoje. Tarti su Antonio Kapervas, Rua 24 de Maio 275 (Hotel Gerosa)

Yra išbandytas kaip geriausias medikamentas, vaistas, nuo ligų: skilvio, kepenų, vidurių, galvos skaudėjimus, svaigulio ir kitų ligų.

Gera sveikota? Carminativo Plazuka

Parduodamas visose vaistinėse Sandelis: Bueno Cia. Rua Maria Candida, 187. S. Paulo Reikalingi atstovai į interiorą

Pardudami baldai

Dėl skubaus išvažiavimo skubiai parduodami miegamojo kambario visi baldai ir naujas dviratė vokėčių firmos. Viskas labai pigiai. Tąrautis Otto, Rua Viskonde de Inhomirim Nr. 931.

Juozas Sukonis ieško savo brolių Petra. Kas žino jo gyvenimą vietą, bei jo paties prašau atsiliepti šiuo adresu: J. Sukonis, Rua da Moóca, 1721, S. Paulo.

LABORATORIJA — MEDICINIŠKAS IŠTYRIMAS

(Nugarakaulio, smegenų, kraujo slaptumo ir išmatų) Tikras ir geras

Dr. A. KANDIA IR M. KOGANO

Rua Barão de Itapetininga 242, 3 aukštas. Priėmimo valandos nuo 9-11 ir nuo 3-6. Sekmadienį nuo 10-12 val. Tel. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiškai ir vokiškai.

BRAZILIJOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS YRA "Lietuvių Aidas Brazilijoje"

nes jis remiamas tik savų skaitytojų. Jei dar nesijaukite "Aido" prenumeratorius, tuojau skirkite jį eiles!

KAVA "DOM BOSCO"



Lietuviai visur reikalaukite ir pirkite kavą DOM BOSCO. Tai gryna pirmos rūšies kava.

Sociedade Torrefação de Café "Dom Bosco" Ltda.

Rua da Moóca, 305-A Tel. 2-1123.

Dr. A. Jazara Snege

(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidurinių, venerinių ir moteriškų ligų specialistas, chirurgas.

Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 val. vak. Ladeira Porto Geral, 12, salės 4 ir 5.

(Kampas rua Boa Vista ir 25 de Março) Gyvenamoji vieta ten pat 5 andar Tel. 2-5068

Dr. S. Meitin

Diplomuotas Vokietijoje, Rygoje ir Rio de Janeiro.

Vidurinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų specialistas. Gonoreja — Sifilis. Gydomas kalnu saule. Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 val. vak. Susikalbama lietuviškai.

Rua Barão de Itapetininga, 139 1-mas aukštas Tel. - 05

SKILVIS IR KEPENYS

Moderniškas, greitas ir tikras gydymas skilvio ir kepenų specialisto

BE OPERACIJOS

Vidurių skausmai, skilvio išsiplėtimas, protinis nusilpnėjimas, sifilio ligos, skilvio uždegimas, rūgymas, skilvio votys, įvairūs diegliai ir kitos ligos gydoma BE OPERACIJOS. Įvairios Moterų ligos gydomos irgi BE OPERACIJOS, tik su inžeksonais. Jei sergi, tai šiandien pat kreipkis pas

Dr. Paulo Licciardi

Medikas — Operatorius Santa Casa

Priėmimas nuo 11 iki 12 ir nuo 15 iki 19 val. vak. Gyv. Vieta ir Konsultorija: Rua Silva Pinto, 444. (Bom Retiro). Tel. 5-4175 - S. Paulo. PASTABA: Vyksta į namus bile, dieną, naktį.

Dr. ADOLPHO TAUBKIN

ADVOKATAS

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai (ipotekos, žemės pirkimas bei pardavimas ir t. t.) Skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai.

Raštinė: Rua Direita, 2, antras aukštas, Tel. 2-4214 Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 1 iki 5 val. vak

KALBA LIETUVIŠKAI.

DR. A. CANDIA

Venerinės ligos:

TRIPERIS (Visose stadijose — aštrus ir kroniskas.) SIFILIS. Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais nuo 10-12.

Rua Barão de Itapetininga, 242, 3 aukštas.

Telefonas: 4-0218

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

PRISIEKUSIS VERTĖJAS

MIGUEL OCOUGNE

R. 15 DE NOVEMBRO, 193 sobreloja Tel. 2-6393.

S. PAULO

Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius dokumentus, kaip antai: cart. professional, carteira de identidade.

KALBAMA LIETUVIŠKAI.



LIETUVIAI,

DĖMESIO!

Kiekvienas pasistenkite pažinti

SIUVYKLĄ LIETUVA

KAZIO ŽEBRAUSKO

Čia yra didelis pasirinkimas įvairiausių medžiagų. Už darbą garantuojame.

Lietuvių siuvyklų yra daug, bet SIUVYKLĄ LIETUVA tik viena.

Rua General Ozorio Nr. 161. — S. PAULO

Kur tik busi, neužmirsk "Aido"

Jis parduodamas:

Stotyje «Luz», prie Centralinio Pašto durų ir kampo; Largo da Sé prie laikrodžio ir Vila Prudente bondės sustojimo vietos; Bom Retire: Baužio krautuvėje — rua Aymores ir kampas rua Carmo Cintra; Koskoje — kampas J. Paulino ir Silva Pinto; V. Anastazijoj Kirilausko krautuvėje; V. Zelina: J. Bernoto krautuvėje — rua 3 N.º 4 Jurgelevičiaus krautuvėje prie bažnyčios; Mokoje — kampas rua da Moóca ir av. Paes de Barros kioskoje. Visose miesto dalyse pas platintojus ir Aido redakcijoj. Rua Candinda, 478 Stankevičiaus krautuvėje; Lajoje, kioskoje prie stoties.

SANTO ANDRĖ:

S. P. R. stoties kioskoje.

SANTOS:

S. P. R. Geložinkelio stoties kioskoje.

PASTABA: Jei kurioje nors S. Paulo miesto dalyje arba kuriam kitam nors mieste nėra įsteigtos Aido pardavimo stoties ir kur tik gyvena didesnis būrelis lietuvių, praneškite redakcijai, o redakcija tuoj pasirūpins. Aidas turi būti visur parduvinėjamas, visur platinamas. Nė vieno kampeilio tenelieka, kur nebūtų Aido.

Skaitykite

Ir kitus raginkite

SKAITYTI

"Liet. AIDA Braz." PRENUMERATA 12\$

DANTU GYDYTOJAS JOSE LEVKOVICH

Rua Silva Pinto 264 (antige 46) Bom Retiro. Atsižvelgdamas į sunkų laiką nutarė sumažinti kainas už dantų gydymą ant pusės kainos, kaip antai: ištraukti dantį be skausmo 5\$000; plomba cidabro porceleno 8\$000.

Kalbama lietuviškai, rusiškai ir lenkiškai.

VOKIEČIŲ FOTOGRAFIJŲ ĮSTAIGA

"BERNARDO"

Įsteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus fotografijų srityje. Specialybė padidinti, o taip pat ir su dažais.

Darbas greitas sąžiningas ir pigus. Vyksta į namus fotografijų reikalais. Daro iš fotografijų naujas

Arthur Schmidt

Rua São Caetano, 447 (senas, 103-111) S. Paulo. Telefonas 4-5576.

B. L. O. Centras Minėjo Išeivių DIENA

Liepos 16 dieną Brazilijos Lietuvių Organizacijų Centras minėjo Išeivių dieną. Minėjimas vyko vakarietiškoje salėje. Dar prieš antrą valandą lietuviai buriavosi iš visų São Paulo priemiestėjų rinkosi į salę ir, apie 2 valandas, erdvi salė buvo pilnutėle žmonių. Salė buvo papuošta žalumais, o scena Lietuvos ir Brazilijos vėliavomis. I minėjimą atsilankė taip pat ir Lietuvos Respublikos konsulas São Paulo p. Al. Polikaitis, konsulato sekretorius p. St. Rementius su žmona, vienuolės prancūzietės kolonijos kapitonas kun. P. Ražainas ir daugybė lietuvių išėivių. Minėjimas prasidėjo pusė trijų B. L. O. Centro Tarybos pirmininkas A. Dutkus pasakė atidarymo kalbą ir pakvietė prezidentui B. L. O. Centro Valdybos pirmininkui kun.

A. Arminą. Centro Valdybos sekretorių J. Azulioni ir Centro Tarybos sekretorių J. Visocki. Prezidiumui užėmus savo vietą, Tarybos pirmininkas paprašė visų sustoti ir sugiedoti Lietuvos himną. Po himno buvo prakalbės, kurias pasakė kun. Arminas, J. Azulionis. Tuo baigėsi oficialioji minėjimo dalis.

Meninė dalis suorganizavo muz. J. Stankunas ir mok. Gir dauskas. Meninėje dalyje buvo dainos: solo atliko V. Laurinaitis ir trys Centro chorai dainavo paskirium po keturias dainas, o po to sudainavo visi trys chorai kartu. Dainos visiems labai patiko ir publika po kiekvienos dainos bisavo. Kaip kiekvienas, taip ir šis Centro parengimas pavyko kuo puikiausia.

Aido Redakcija Gauna Daug Sveikinimų

Vos tik pasirodžius „Aidui“ perėmė žetadieni, kuriame tilpo prancūzai, kad „Aidas“ eis du kartus į savaitę, visi laikraščio bičiuliai nepaprastai nudžiugo ir sveikina „Aido“ redakciją už toki žingsnį. Redakcijoje yra daugybė sveikinimų raštų, kurie bus spausdinami. Be sveikinimų, redakcija gauna taip pat ir aukų, aukotojų są-

rašas taip pat bus skelbiamas laikraestyje. Jei toks skaitytojų entuziazmas bus ir toliau, „Aidas“ kas kart stos tvirtiau ant kojų. Tik visų bendradarbiavimas ir visų skaitytojų parama duos progos ir galimybių „Aidui“ dar daugiau augti ir tobulėti. O kad toji parama bus „Aidas“ nei kiek neabėjoja.

Atvyksta pian. Bacevicius

Lietuvos žymus pianistas p. Baciavičius, atvyksta į Pietų Ameriką, kur duos eile koncertų. Liepos 15 dieną p. Bacevičius iš Lietuvos jau išvyko pirmiausia jis vyks į Argentiją, Urugvajų, o po to aplankys ir Braziliją. Brazilijos lietuviai taip pat turės progos pasiklausti jo muzikos. Teko patirti kad p. Bacevičius atvykus į Braziliją, B. L. O. Centras surengs didelį viešą koncertą. Brazilijos lietuvių kolonija jau turi stiprių dainos menininkų ir gerai išlavintus choras, kad gali viešai rodytis ne tik lietuvių bet ir kitatau-

čių publiškai, kad ir kitataučiai susipažintų su lietuvių daina ir muzikos menu.

Dar viena byla dėl Suvaikijos ukiniuku sukilimo. Suvalkių krašto ukiniuku bruzdėjimo metu Kalvarijos valsť. Janaukos kaime pas vietos gyventoją Vincą Jakubauską policija padarė kratą ir virtuvėje, apsiausto kišenėje, rado kelias dešimtis nelegalių atšaukimo. Tuose atšaukimo su griežtais žodžiais buvo atsišaukimo apie tautininkus ir smarkiai kritikuojama tuometinė vyriausybė.

Kvotiamas Jakubauskas pasakė, kad tuos atšaukimus jo grietijoje gamines jo kaimynas Albinas Butanavičius.

Padarius kvotą tieson buvo patraukti ir Jakubauskas ir Butanavičius.

Sprendžiant bylą pirmą kartą Jakubauskas nubaustas vicneriniais metais kolėjimo, o Butanavičius isteisintas. Dėl Butanavičiaus isteisinimo prokuroro padėjėjas padavė protestą ir Vyr. tribunolas Rumų sprendimą panaikino. Sprendžiant bylą antrą kartą Jakubauskas bausme buvo jau atlikes ir Butanavičius byloje stoji liudytojų.

Rumai ir antrą kartą Butanavičių gteisino, Prokuroras vėl padavė protestą ir Vyr. tribunolas Rumų sprendimą vėl panaikino.

Dabar Rumai bylą sprendė trečią kartą ir Butanavičių pripažino kaltu ir nubaudė vieneriais metais sunkių darbų kalėjimo.

Mergine numetė nuo tilto savo kūdikį

Praėjusių metų spalio 27 dieną netoli Alytaus darbininkai tvarkydami sielius ištraukė 4-5 metų amžiaus mergaitės lavoną. Gydytojas konstatavo, kad mergaitė yra prigėrusi Pöfterja išaiškino, kad tai yra Anelės Gasiukeviūtės kilusios iš Kriukų valstė. Šiuo apskr. dukters Augutės lavonas Tardant paaiškėjo, kad Gasiukeviūtė Augute tyčia nuo tilto imetė į Nemuną, o rytojaus dieną gimde kitą kūdikį.

Apygardos teismas Gasiukeviūtė pripažino kalta ir nubaudė 15 metų sunkių darbų kalėjimo. Nubaustoji padavė apeliacinį skundą, irrodinėja, jai rengusis gimdyti, sirgus ir prašo Rumus jai bausme sušvelninti.

Palangos apylinkėj gyvena 2,000 žvejų

Kaunas. — Sventojoje, Buntingėje, Darbenuose, Palangijoje, Mončiskės, Paliepgirių, Užkanaves, Kunigiškių, Vanagupių, Kontininkų ir Senosios Palangos kaimuose gyvena daugiau kaip 2,000 žvejų. Be to, šiek tiek žvejų gyvena ir kituose artimesniuose kaimuose Sventosios uoste ir 8 Lietuvos pajurio priepilauose žvejai turėjo 31 motorlaivį, 31 burinė valti, 36 irklinius laivelius, 3309 tinklus, 43 kiudelius (klipius, velkamus tinklus maž-

Nalaimingoji Kinija

Kienčia nuo karo, nuo gamtos nelaimių ir nuo vabzdžių

Ne vien karas smaugia Kiniją. Nuo nepamenujamų laikų Kinija niokiojama ir gamtos rykščių: skerių, moskitu choleros mikrobu ir potvynių.

Skeriai viena didžiųjų Kinijos nelaimių, kuri reguliariai užplaukia ant atskirų krašto sričių. Daug skerių puola vietų atsiderėjusių japonų srityse. Gelbėdama ukių derlių, japonų vyriausybė suskato mō durnomis priemonėmis kovoti su skėriais.

Vietose, kuriose daugiausia veisiasi skėriai, kur pilnai jų perų, dabar verda nepaprastai kova. Guminiiais drabužiais ir kaukėmis apsitaiss japonų kariai liepsnosvydžiais ir nuo dingomis dujomis naikina pas kutinui laiku ypačiai gausiai pasirodžiusius skėrių perus. Kai kuriose vietose matyti tiriaf didelius kifometrų plotus apipilpa benzinu ir padega. Pa degus staiga iškyla didelės liepsnos ir sunaikina toje srityje pasitaissiusių skėrių milijonus. Kad skėringose vietose neliktų nė vieno pero, buvo užleistos nuodingos arseniko dujos. Dėl šių dujų pavojingumo vietos gyventojai ilgą laiką turėjo pasilikti namuose. Po tokių smarkių veiksmų esti išnaikinti milijonų milijonai skėrių. Bet visų išnaikinti nepasisekė. Vidurvasaryje ar vasaros gale, kai pats derliaus ėmi mas, milijardai šių kenksmingų vabzdžių debesimis atskrenda ir sunaikina plotus plotus. Ši nelaimė esti beveik kiekvienais metais ir neturtingiems gyventojams neretai atima beveik visą pragyvenimo šaltinį. Pavasariais ir lietinguoju

vasaros metu Kinijos gyventojus naikina ikyrieji moskitai.

Ir šiaip arčiau upių ir drėgnesnėse vietose moskitai tikrai vietinių, o dar daugiau svetimsčių, rykštė. Vietomis moskitai tiesiog dangų dengia. Moskitai dideli dalimi apsunkina ir japonų karių gyvenimą. Žinoma, jie puola lygiai japonus, lygiai kinus, tačiau kinai, gyvenantį daugiau i pietus, labiau yra apsiprę su šiais parazitais, negu japonai.

Vakarais ir naktimis moskitai gultė gula ant karių. Šimtai ir tūkstantai vabzdžių gultė apgula beilsinčių karių veidus, rankas, pro siūlės skever biasi prie kuno. Pabudę žmonės vaikšto su istinusiais sąnariais paputusia oda. Japonų kariuomenės daliniuose yra kavaferijos burių.

Kai kuriose fronto vietose kavalerija turėjo būti panakinta, nes trumpu laiku moskitai butų sunaikine visus arklius. Nelaimingiesiems gyvuliams moskitų milijardai trumpu laiku išsiuļpdavo visą kraują ir šie stipdavo. Kinų gyvuliai: jautiai, karvės ir kt. karvės ir kt. daugiau apsiprę, be to, moskitai jiems nėra tokie pavojingi. Bet, apskritai, žmonės ir gyvuliai, gyveną drėgnose vietose, lietungųjų laikų perioduose kentia. Japonų kariams yra išdalinta specialaus muifo, kuriuo jie išsimuļlina bent dalinai apsisaugo nuo moskitų.

Blogiausia, kad kovoti su šia blogybe negalima rasti jokių radikalių priemonių. Moskitų antplūdis šiuo metu žiauriai puola ir civilius kinus. Karo nusiaubtose vietose badauja tūkstantai bėjėgių, nusilpusių, moterų ir vaikų. Cia moskitai varo pasibaisėtina darba. Tenka matyti klaidžių vaizdų, kai sužeisto žmogaus žaidas aplimpa moskitai. Dėl moskitų daugiau darbo turi ir sanitariniai personalas. Moskitų apgultas žaidas sunkiau gydyti, be to, neretai jie užnuodija kraują.

Moskitų antplūdziams Kinijoje galo nematyti.

Apskritai rytuose choleros bakterijų pilna. Nenugalimos epidemijos milijonus žmonių be galėsčio i kapus nuvaro Choleros epidemijos plėtimasis labai savotiškas: pasirodo kurioje nors apylinkėje, išiki Pabaiga kitam numerui.

tėms žuvelėms gaudyti). Dabar šių žvejojbos padargų kiekis dar padidėjo ir patobulėjo.

GAISRAS.

Birželio 5 d. Skuodo valsť. Kilėnu k. užsidegė Baltruķonio K. daržinė, kurią pavyko užgesinti. K. Baigiant gesinti iš vidaus užsidegė Alg. Kaunecko daržinė. Jos užgesinti nepavyko. Manoma, kad padegimas.

Birželio 6 d. 14 val. Utenos apskr. Viržių valsť. sudegė Antano Pruskūno trobesiai. 8.000 Lt. nuostolių Gaisras kilo dėl Lt. nuostolių. Gaisras kilo dėl dėl neatsargus elgėsi su ugni.

Žemės sklybas

Parduodamas žemės sklypas Altda Mooca (lidžio 995 kv. metr. Teirautis: Rua dos Gusmões, 478, Telefonas: 4-4979, pas Virgilio.

Parduosiu arba nomuostu krautuve ant namo vertės 8:000\$000. Teirautis Rua Ruy Barbosa, 354 (Bella Vista)

Petras Kislius paeško Karolio Cibulskio, kuris gyvenęs Porto Feliz, Kas žino ieškomojo adresą, be jo paties prašau ktisilepti: P. Kislius, Rua da Mooca, 1721

Sklypas ir namas

Parduodamas žemės sklypas su namu, žemės plotas 7x48. Labai geroje vietoje Rua Siqueiro Bueno N. 371 Agua Raza.

LIETUVIŲ DĖMESIUI

Siuvelykla Rubas

Siūvami rūbai sulyg naujausių modų, darbas atliekamas diplomuoto ir su didele praktika siuvelyko. Darbą atlieku sąžiningai ir už jį atsakau. Didelis pasirinkimas įvairiausių medžiagų.

Galima kreiptis kasdien iki 9 val. vak. taip pat ir sekmadieniais Atsakomaisi siūvėjas

Jonas Čižinauskas.
67 — AVENIDA ZELINA — 67
VILLA ZELINA.

Nemokamas

Ligonijų apžirėjimas kasdien nuo 7 iki 9 val. vak.

Rua José Paulino Nr. 485, sobraloja, tel.: 5-6307.

Virš Lietuvos Vaistinės

“JOSÉ PAULINO”

(Vaistinė su laikrodžiu priešais Light)

Ultra violetiniai ir infra raudonieji spinduliai, Diatermija.